
Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 201380 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013092400080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO No- 127/2013 - UASG 153030

No- Processo: 23088003281201368 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de móveis, cujas especificações e quantidades encontram-
se detalhadas no ANEXO I deste Edital. Total de Itens Licitados:
00008 . Edital: 24/09/2013 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Av. Bps,
Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG . Entrega das Propostas: a
partir de 24/09/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 08/10/2013 às 09h15 site www.compras-
net.gov.br. . Informações Gerais: Edital disponível nos sítios:
www.unifei.edu.br, link licitação e www.comprasnet.gov.br

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2013) 153030-15249-2013NE800127

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 172/2013 - UASG 153061

No- Processo: 23071012764/13-92 . Objeto: Pregão Eletrônico - Este
Pregão tem por objeto a contratação de empresa, visando o for-
necimento de equipamentos e materiais permanentes à UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF, nos quantitativos e
especificações contidos no Edital. Total de Itens Licitados: 00017 .
Edital: 24/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço:
Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ
DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
04/10/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O licitante deverá cotar de acordo com as especificações do
Edital, que se encontra disponível no portal comprasnet - www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 23/09/2013) 153061-15228-2013NE800092

PREGÃO No- 177/2013 - UASG 153061

No- Processo: 23071013140/13-38 . Objeto: Pregão Eletrônico - Este
pregão eletrônico tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva de impressora de cartões de identificação modelo EVOLIS
DUALYS 3, com fornecimento de peças, de modo a atender o res-
taurante Universitário, da Universidade Federal de Juiz de Fora Total
de Itens Licitados: 00002 . Edital: 24/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h59 . Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro
São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Pro-
postas: a partir de 24/09/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 04/10/2013 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O licitante deverá co-
tar de acordo com as especificações do edital.

(SIDEC - 23/09/2013) 153061-15228-2013NE800092

PREGÃO No- 182/2013 - UASG 153061

No- Processo: 23071013217/13-89 . Objeto: Pregão Eletrônico - Este
pregão tem por objeto a contratação de empresa visando o forne-
cimento e instalação de caixas ventiladoras e aparelhos de ar con-
dicionado à Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF, nos quan-
titativos e especificações contidos no Anexo I - Planilha de Es-
pecificação. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 24/09/2013 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço: Rua José Lourenço
Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG
. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 04/10/2013 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: As em-
presas deverão elaborar suas propostas de acordo com as especi-
ficações constantes no edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2013) 153061-15228-2013NE800092

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 162/2013 - UASG 150231

No- Processo: 23071004036201312.
PREGÃO SRP No- 31/2013 . Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
05936812000167. Contratado : VETRONIC INDUSTRIA E CO-
MERCIO LTDA- ME. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de manutenção preventiva, corretiva e su-
porte técnico nos equipamentos e software em catracas eletrônicas.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/09/2013 a
09/09/2014. Valor Total: R$12.120,00. Data de Assinatura:
10/09/2013.

(SICON - 23/09/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO No- 163/2013 - UASG 150231

No- Processo: 23071001657201397.
PREGÃO SRP No- 38/2013 . Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
26299693000159. Contratado : TELEALPHA COMERCIAL LTDA -
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva com substituição de peças,
componentes e equipamentos considerados defeituosos de todo o sis-
tema telefônico do Hospital Universitário da UFJF. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/09/2013 a 09/09/2014. Valor Total:
R$25.524,00. Data de Assinatura: 10/09/2013.

(SICON - 23/09/2013) 150231-15228-2013NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013 - UASG 150231

Número do Contrato: 254/2012.
No- Processo: 23071012006201233.
PREGÃO SRP No- 59/2012 . Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
44734671000151. Contratado : CRISTALIA PRODUTOS QUIMI-
COS -FARMACEUTICOS LTDA. Objeto: Acréscimo de 16,66% no
quantitativo inicialmente contratado do item 65. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Valor Total: R$230,75. Data de Assinatura:
04/09/2013.

(SICON - 23/09/2013) 153061-15228-2013NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 84/2013 - UASG 153032

No- Processo: 23090002338201362 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresas especializadas para o fornecimento de equi-
pamentos para os laboratórios, a pedido do Departamento de En-
genharia, do Departamento de Medicina Veterinária e do Departa-
mento de Ciências Florestais da Universidade Federal de Lavras,con-
forme especificações constantes no Anexo II do Edital do Pregão
Eletrônico nº084/2013. Total de Itens Licitados: 00065 . Edital:
24/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Cam-
pus Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG .
Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 04/10/2013 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 23/09/2013) 153032-15251-2013NE800196

PREGÃO No- 103/2013 - UASG 153032

No- Processo: 23090002562201354 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais para obras. Total de Itens Licitados: 00008 .
Edital: 24/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Campus Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG
. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 04/10/2013 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

MAGNO ANTONIO DE OLIVEIRA DIAS
Diretor

Em Exercício

(SIDEC - 23/09/2013) 153032-15251-2013NE800196

DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 15/2013

A Universidade Federal de Lavras torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 015/2013. Objeto: Aquisição de licenças para
firewall e a ministração de treinamento, para atender a Diretoria de
Gestão de Tecnologia. ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA
EPP: Grupo 1.

(SIDEC - 23/09/2013) 153032-15251-2013NE800196

PREGÃO No- 19/2013

A Universidade Federal de Lavras torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 019/2013. Objeto: Contratação de empresas
especializadas para a produção e fornecimento de mobiliário para
laboratório e a prestação dos serviços de instalação e montagem deste
mobiliário, a pedido do Departamento de Ciência do Solo. AL-
KAHEST COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRO-
DUTOS CIENTIFICOS LTDA EPP: GRUPO 1.

(SIDEC - 23/09/2013) 153032-15251-2013NE800196

PREGÃO No- 42/2013

A Universidade Federal de Lavras torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 042/2013. Objeto: L & Z ELETRICIDADE
E ILUMINACAO EIRELI: Grupo 21. DOMIVAN INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA ME: Grupos 6, 11 e 18, itens 43 e 92. LEO-
NARDO DE OLIVEIRA MACHADO ME: Grupo 16. COMETA
MATERIAIS ELETRICOS LTDA EPP: Grupos 19 e 20. PHD CO-
MERCIO E LICITACOES LTDA EPP: Grupo 12. SEFCOM - CO-
MERCIAL E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA ME: Grupo 9 e
item 98. ELETRO SULI LTDA EPP: Grupos 2, 8, 13 e 15, itens
37,67,68,77,85 e 101. ELETROVIDROS COMERCIAL LTDA EPP:
Grupos 14 e 17, item 93. CORDEIRO FIOS E CABOS ELETRICOS
LTDA: Grupos 3 e 5. Itens cancelados: 38 e grupos 1, 4, 7 e 10.

(SIDEC - 23/09/2013) 153032-15251-2013NE800196

PREGÃO No- 50/2013

A Universidade Federal de Lavras torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 050/2013. Objeto: Aquisição de Materiais
para serralheria. Todos os itens foram cancelados.

MAGNO ANTÔNIO DE OLIVEIRA DIAS
Diretor

Em Exercício

(SIDEC - 23/09/2013) 153032-15251-2013NE800196

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES

E LOGÍSTICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Dispensa de Licitação n.º 041/2013 No- Processo:
23090.002001/2013-55. Objeto: Contratação da Fundação de Desen-
volvimento Científico e Cultural para execução do Projeto de Apoio,
Incentivo e Comercialização da Produção Científica, Literária, Di-
dática, bem como a difusão e divulgação da marca UFLA. Total de
Itens Licitados: 001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: A FUNDECC dispõe de es-
trutura de pessoal, qualificada e treinada, para a produção editorial,
divulgação e comercialização de produtos. Além disso, como um dos
pilares da Fundação, refere-se a sua inserção cultural na comunidade
universitária, recursos arrecadados neste projeto serão revertidos em
apoio a ações culturais. Para isso, a Editora UFLA dispõe de um
espaço físico de 120m2 para sua Livraria que estará disponível para
manifestações culturais de interesse da Editora UFLA e da Uni-
versidade. JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 18/09/2013. FUNDECC - Fundação de
Desenvolvimento Científico e Cultural. Valor Global: R$
1.300.494,87 (Um milhão, trezentos mil, quatrocentos e noventa e
quatro reais e oitenta e sete centavos). CNPJ Contratado:
07.905.127/0001-07.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 550, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Escola da Educação Básica e Profissional. Centro
Pedagógico.

Área de Conhecimento: Língua Portuguesa
Edital nº: 482, de 14/08/2013, publicado no DOU em

16/08/2013
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Marília Pereira Mendes
2º lugar: Sílvia Letícia Cupertino dos Santos
3º lugar: Ana Paula da Silva Rodrigues
Data de Homologação Interna: 09/09/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 551, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Visitante do Grupo de Magistério Superior, abaixo
discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Filosofia
Área de Conhecimento: Filosofia Geral



Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2013 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013092400081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Edital nº: 468, de 06/08/2013, publicado no DOU em
08/08/2013

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Frederico Ferraguto
Data de Homologação Interna: 13/09/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 552, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013
PROCESSO SELETIVO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a
partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de
candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vagas de
PROFESSOR SUBSTITUTO, a serem lotados nesta Universidade, de
acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Belas Artes. Departamento de Artes
Plásticas: 01 (uma) vaga. Área de conhecimento: Conservação Res-
tauração. Pré-Requisito: Graduação em Artes Visuais, Conservação
Restauração de Bens Culturais Móveis ou áreas afins. Forma de
seleção: análise de curriculum vitae, portfólio e entrevista. Data da
seleção: de 21 (vinte e um) a 25 (vinte e cinco) de outubro de 2013.
Prazo de inscrição: 20 (vinte) dias a partir da data de publicação deste
Edital. Prazo de validade do concurso: 06 (seis) meses prorrogáveis
uma única vez por igual período.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento
a que se destina a vaga, de segunda a sexta-feira, no horário de 09:00
às 12:00 e de 13:00 às 16:00, pelo interessado ou por procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar ori-
ginal e cópia dos seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou
outro documento que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado;
se, estrangeiro deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II)
a) prova de quitação com a justiça eleitoral e prova de quitação com
o serviço militar, quando couber; III) declaração de que está apto a
comprovar a titulação exigida no ato da assinatura do contrato; IV)
uma relação de títulos e três exemplares do curriculum vitae, abran-
gendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de cursos de
especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em instituição es-
trangeira será suficiente a comprovação de seu reconhecimento ou
revalidação por universidade pública); b) experiência docente; c) ex-
periência científica, técnica ou artística; d) experiência em admi-
nistração acadêmica; e) publicações; f) distinção obtida em reco-
nhecimento de atividade intelectual relevante; V) declaração de que
não possui participação em gerência ou administração de empresa
privada ou de sociedade civil, ou, ainda, exercer o comércio, exceto
na qualidade de acionista, cotista ou comanditário, segundo o inciso
X do art. 117 da Lei nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público, com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade, com
visto permanente, ou, no mínimo, o visto temporário, "item V", com
prazo de validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida do
docente, no prazo de 30 dias, a partir da contratação do candidato, a
apresentação do protocolo do pedido de transformação do visto tem-
porário em permanente, sob pena de ser declarada a insubsistência da
inscrição e de todos os atos decorrentes do concurso público, bem
como fica dispensado da exigência contida no subitem 1.1.a. A per-
manência do estrangeiro no quadro docente da Universidade fica
condicionada à apresentação de Cédula de Identidade com visto per-
manente.

2.0. Cada processo seletivo compreenderá o julgamento de
títulos e a realização de provas, conforme acima especificado.

3.0. Na hipótese de ocorrer empate de notas, como critérios
de desempate, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

3.1.Tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei 10.741/03 (Lei do Idoso), sendo considerado
para esse fim, a data de realização das provas;

3.2. Tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

3.3. Tiver a maior média aritmética das notas atribuídas
pelos Examinadores em cada prova, observado o disposto no artigo
42 da Resolução Complementar nº 02/2013;

3.4. Tiver a maior idade;
3.5. Permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso;

3.6. Após a promulgação do resultado, será elaborado o
Parecer Final da Comissão Examinadora.

4.0.Conforme dispõe a Lei nº 8.745/93, poderão ser con-
tratados como professor substituto servidores da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Município, desde
que o contratado não ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de
magistério de que trata a Lei 7.596, de 10 de abril de 1987 (incluído
pela Lei 11.123, de 2005), observada a compatibilidade de horários e
de cargos.

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde
que já tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento
do contrato anterior.

5.0. A admissão far-se-á no limite das vagas de cada pro-
cesso seletivo constante deste Edital, em regime de 40 horas se-
manais, segundo a Lei N° 8745 de 09.12.93.

6.0. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto
será de R$2.714,89 (dois mil setecentos e quatorze reais e oitenta e
nove centavos).

7.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital, da Resolução 15/91 do Conselho Universitário, naquilo que
couber, dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes e da Lei 8.745/93 e cópia da Orientação
Normativa No- 5, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão. A inscrição implica o com-
promisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições es-
tabelecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos alu-
didos atos, dos quais não poderá ser alegado desconhecimento.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 8/2013 - UASG 153254

No- Processo: 23072.000497/2013 . Objeto: Prestação de serviços de
administração e comercialização de livros, mediante a alocação de
postos de trabalho nas instalações da Editora da UFMG, localizada no
Campus da Pampulha, cuja definição e atividades a serem realizadas
encontram-se descritas, na forma e condições estabelecidas no Con-
trato 34/2013 e nos demais Anexos que o integram Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: A contratada solicitou rescisão
amigável do Contrato e os serviços são contínuos e imprescindíveis
ao bom funcionamento. Declaração de Dispensa em 16/09/2013 .
ANTONIO DE ASSIS . Direotor do Dlo/ufmg . Ratificação em
19/09/2013 . MARCIO BENEDITO BAPTISTA . Pró-reitor de Ad-
ministração/ufmg . Valor Global: R$ 1.288.954,56 . CNPJ CON-
TRATADA : 08.491.163/0001-26 RIO MINAS - TERCEIRIZACAO
E ADMINISTRACAO DE SERVICOS LTA.

(SIDEC - 23/09/2013) 153254-15229-2013NE800297

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013 - UASG 153254

Número do Contrato: 54/2012.
No- Processo: 23072017678201225.
PREGÃO SISPP No- 16/2012 . Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 03517258000158.
Contratado : MAXVIDEO COMERCIO E SERVICOS LTDA-- ME.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do ajuste. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 21/09/2013 a 21/12/2013. Data de
Assinatura: 10/09/2013.

(SICON - 23/09/2013) 153254-15229-2013NE800297

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 34/2013 - UASG 153267

No- Processo: 23072030674201313 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais elétricos e refrigeração em geral, conforme as
condições e especificações fixadas no Edital e em seus Anexos. Total
de Itens Licitados: 00087 . Edital: 24/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha
Pampulha - BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a
partir de 24/09/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 07/10/2013 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANTONIO DE ASSIS
Diretor

(SIDEC - 23/09/2013) 153267-15229-2013NE800086

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 29/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 23072005208201308. , publicada no D.O.U de
10/09/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais di-
versos (serralheria, vidraçaria, ferramentaria, etc.). Novo Edital:
24/09/2013 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Av.
Antonio Carlos, 6627 - Pampulha BELO HORIZONTE - MG Entrega
das Propostas: a partir de 24/09/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2013, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

IRSLEY DUVAL COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 23/09/2013) 153267-15229-2013NE800086

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.001483/2013-44 - Contrato de Partilhamento de
Titularidade de Tecnologia e outras Avenças, firmado entre a Uni-
versidade Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a empresa Phoneutria Biotecnologia e Serviços
Ltda.-ME - PHONEUTRIA, neste ato representado por Júnia Maria
Netto Victória, portadora do CPF nº 788.549.206-06. Objeto: Par-
tilhamento dos direitos de propriedade intelectual relativos a tec-
nologia intitulada "óleo de Girassol (Helianthus annuus) modificado
enzimaticamente, processo de obtenção e uso dos seus derivados
como antimicrobianos" consubstanciada no pedido de patente de-
positada junto ao Instituto Nacional da Propriedade Intelectual - INPI
sob o num de protocolo nº 014120002967 em 19.12.2012 . Início da
vigência: 20 de setembro de 2013. Nome e cargos dos signatários:
Prof. Renato de Lima Santos - Pró-reitor de Pesquisa - UFMG e Júnia
Maria Netto Victoria - Representante Legal da PHONEUTRIA.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013 - UASG 153265

Número do Contrato: 22/2012.
No- Processo: 23072038554201283.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 5/2012 . Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
16535155000162. Contratado : GABIOTEC PROJETOS E CONS-
TRUCOES -LTDA. Objeto: Supressão de R$ 186.498,39. Passando o
contrato com o acréscimo valer de R$ 2.546.622,71 para R$
2.360.124,32. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Valor Total:
R$186.498,39. Data de Assinatura: 04/09/2013.

(SICON - 23/09/2013) 153265-15229-2013NE800003

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013 - UASG 153289

Número do Contrato: 47/2011.
No- Processo: 23072039286201136.
DISPENSA No- 77/2011 . Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato original passando o mesmo
a vigorar de 31 de agosto de 2013 até 31 de agosto de 2014. Fun-
damento Legal: Inc II, Art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
31/08/2013 a 31/08/2014. Data de Assinatura: 26/08/2013.

(SICON - 23/09/2013) 153289-15229-2013NE800057

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 501/2013 - UASG 153261

No- Processo: 23072019127/12-04.
INEXIGIBILIDADE No- 12/2012 . Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
58295213000178. Contratado : PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LT-
DA -Objeto: Aquisição de peça para manutenção de arco cirurgico.
Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 02/09/2013 a
31/12/2013. Valor Total: R$89.016,00. Data de Assinatura:
02/09/2013.

(SICON - 23/09/2013) 153261-15229-2013NE807369

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 23/2013 - UASG 153261

No- Processo: 23072007742/13-41 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviço de manutenção corretiva sob demanda em instru-
mentais de cirurgia de diversas marcas e modelos, para atender o
HC/UFMG. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 24/09/2013 de
08h00 às 17h00 . Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 Santa Efigenia
- BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de
24/09/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 07/10/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: OBRIGATORIAMENTE, o Edital e seus anexos
deverão ser retirados no sitio Comprasnet, a fim de garantir ao li-
citante, o pleno conhecimento da descrição detalhada do objeto li-
citado, de acordo com o Termo de Referência (ANEXO 02 DO
E D I TA L ) .

GLEISON LEONARDO DAMASCENO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2013) 153261-15229-2013NE807369


